
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020043000097

97

Nº 82, quinta-feira, 30 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º Aprovar o redimensionamento de valores do projeto audiovisual para o
qual a proponente fica autorizada a captar recursos nos termos da legislação indicada.

19-0283 SINFONIA DE UM HOMEM COMUM
Processo: 01416.004547/2019-83
Proponente: COEVOS FILMES LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 27.527.464/0001-07
Valor total aprovado: de R$ 1.126.919,00 para R$ 1.182.007,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 148.419,00 para R$

200.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2022.
Art. 3º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO ALBUQUERQUE CAMARGO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PROCESSOS DE FOMENTO

DESPACHO Nº 6-E, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PROCESSOS DE FOMENTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n°
01-E, publicada em D.O.U. em 21/02/2018; e em cumprimento ao disposto na Lei n o
8.685, de 20 de julho de 1993, na Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de
2001, no Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de 2002, e considerando o inciso II do art.
31 da Resolução de Diretoria Colegiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Autorizar as trocas de títulos dos projetos audiovisuais relacionados abaixo.

17-0120 de "CANTA PRA SUBIR" para "AMARRAÇÃO DO AMOR".
Processo: 01416.006271/2017-14
Proponente: MIGDAL PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 10.645.895/0001-75

14-0269 de "MARGINAL ALADO" para "CHORÃO: MARGINAL ALADO"
Processo: 01580.043012/2014-11
Proponente: BRAVURA CINEMATOGRÁFICA LTDA
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 19.069.618/0001-36

16-0226 de "PLANO COLLOR" para "CONFISCO".
Processo: 01416.000769/2016-84
Proponente: BOUTIQUE FILMES E PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 16.729.130/0001-08

Art. 2º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL HALFELD DUTRA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
DESPACHO Nº 8-E, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DO
CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n° 01-E, publicada
em D.O.U. em 21/02/2018; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de 20 de julho
de 1993, na Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001, no Decreto nº
4.456, de 04 de novembro de 2002, e considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de
Diretoria Colegiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Aprovar os remanejamentos de fontes de recursos e alterar os prazos
de captação dos projetos audiovisuais para os quais as proponentes ficam autorizadas a
captar recursos nos termos das legislações indicadas.

18-0911 SILÊNCIO SÓ
Processo: 01416.005277/2018-47
Proponente: HAMACA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
Cidade/UF: Salvador / BA
CNPJ: 10.281.460/0001-99 Valor total aprovado: R$ 2.995.685,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.345.900,75 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00 para R$ 500.000,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00 para R$ 500.000,00
Valor aprovado no art. 39, inciso X, da Medida Provisória nº 2.228-1/01: de R$ 0,00 para
R$ 345.900,75
Prazo de captação: até 31/12/2021.

17-0108 A FÓRMULA DO AMOR
Processo: 01416.007215/2016-16
Proponente: QUEROSENE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 11.545.487/0001-04
Valor total aprovado: R$ 4.210.910,00
Valor aprovado no art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 581.878,66 para R$ 581.878,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2020.

Art. 2º Aprovar o remanejamento de fontes de recursos, sua a revisão
orçamentária e alterar o prazo de captação do projeto audiovisual para o qual a
proponente fica autorizada a captar recursos nos termos das legislações indicadas.

17-0751 AS AVENTURAS DE ESTOPINHA
Processo: 01416.027076/2017-10
Proponente: FILMES MAIS LTDA
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 03.435.290/0001-94 Valor total aprovado: de R$ 8.312.927,18 para R$ 7.912.927,18
Valor aprovado no art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.000.000,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 3.000.000,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Valor aprovado no art. 39, inciso X, da Medida Provisória nº 2.228-1/01: de R$ 0,00 para
R$ 1.000.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2021.

Art. 3º Aprovar o remanejamento de fontes de recursos e sua a revisão
orçamentária do projeto audiovisual para o qual a proponente estava autorizada a captar
recursos nos termos da legislação indicada.

18-0064 O PORÃO DA RUA DO GRITO
Processo: 01416.028911/2017-39
Proponente: CORAÇÃO DA SELVA TRANSMÍDIA S.A.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 05.508.188/0001-05
Valor total aprovado: de R$ 4.310.483,24 para R$ 4.166.000,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 2.094.832,42 para R$ 650.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2019.

Art. 4º Aprovar o remanejamento de fontes de recursos ex officio do projeto audiovisual
para o qual a proponente estava autorizada a captar recursos nos termos da legislação indicada.

15-0361 BUZUM
Processo: 01580.044412/2015-25
Proponente: TV ZERO CINEMA LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ

CNPJ: 03.360.320/0001-40
Valor total aprovado: R$ 1.273.283,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 308.518,85 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 900.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2019.

Art. 5º Aprovar o remanejamento de fontes de recursos e sua a revisão
orçamentária ex officio do projeto audiovisual para o qual a proponente estava autorizada
a captar recursos nos termos da legislação indicada.

15-0151 SOUL BRASIL
Processo: 01580.020967/2015-81
Proponente: KINOSCÓPIO CINEMATOGRÁFICA E COMÉRCIO LTDA EPP
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 02.395.043/0001-49
Valor total aprovado: de R$ 1.988.404,31 para R$ 1.957.369,91
Valor aprovado no art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 922.000,00 para R$ 589.656,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 966.984,09 para R$ 532.187,00
Prazo de captação: até 31/12/2019.

Art. 6º Tornar sem efeito os termos do Despacho Decisório CGF nº. 04-E, de
23/03/2020, publicada no DOU nº 58, de 25/03/2020 na pág. 95, seção 01, no que se
refere ao remanejamento de fontes do projeto audiovisual "18-0064 O PORÃO DA RUA DO
GRITO", da proponente CORAÇÃO DA SELVA TRANSMÍDIA S/A.

Art. 7º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA FARIAS SAUWEN DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO DE 29 DE ABRIL DE 2020

Processo nº 00205.100521/2018-05.
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e pelo
artigo 56, da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, como fundamento deste ato o
PARECER n. 00066/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO n.
260/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU e pelo DESPACHO n. 263/2020/CONJUR-CGU/CGU / AG U ,
da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, razão pela qual NEGO
PROVIMENTO ao recurso hierárquico interposto por MAURÍCIO DE ALMEIDA CUNHA.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro

Conselho Nacional
do Ministério Público

PORTARIA Nº 65, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Altera o Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 245, de
10 de dezembro de 2019, que institui o calendário
de sessões ordinárias do Plenário do Conselho
Nacional do Ministério Público para o 1º semestre do
exercício de 2020, e convoca a 4ª Sessão do Plenário
por Videoconferência de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições conferidas pelos arts. 130-A, I, da Constituição Federal, 12, IV, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público e 3º da Resolução nº 209, de 27 de
março de 2020, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 245, de 10 de dezembro de
2019, que institui o calendário de sessões ordinárias do Plenário do Conselho Nacional do
Ministério Público para o 1º semestre do exercício de 2020, para cancelar a 7ª Sessão
Ordinária, prevista para o dia 12 de maio de 2020, em razão da necessidade de prevenção
ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Conselho Nacional do
Ministério Público.

Art. 2º Os Conselheiros ficam convocados para a 4ª Sessão do Plenário por
Videoconferência de 2020, a ser realizada no dia 12 de maio de 2020, às 9h.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 383, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento nos arts. 49, inciso XX, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR nº 849, de 26 de novembro de 2013.
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 24 de abril de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 384, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Fica delegada atribuição ao Secretário de Cooperação Internacional do
Gabinete do Procurador-Geral da República para aplicação de todos os assuntos
pertinentes à Convenção de Nova Iorque.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 24 de abril de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 401, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 66, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 1146, de 4 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



